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OFFICIAL 

Our Ref: IM-FOI-2018-1705  
Date: 15 August 2018  

 

 

 
 
 
 
 
FREEDOM OF INFORMATION (SCOTLAND) ACT 2002  
 
I refer to your recent request for information which has been handled in accordance with 
the Freedom of Information (Scotland) Act 2002. 
 
For ease of reference, your request is replicated below together with the response. 
 
Thank you for your previous reply to my Freedom of Information Act request of 
April 2018, in response to this article 
http://www.heraldscotland.com/news/16129720.Haghill_gang____80k_CCTV_installe
d_and_cops_given_new_weapons_to_combat__pack_of_hyenas_/ and your reply to 
my Freedom of Information request 
https://www.whatdotheyknow.com/request/use_of_facial_recogntion_and_anp#outg
oing-752979 in which you stated the below:   
 
"By way of explanation, the CCTV system, cameras and hand held devices quoted in 
the press article referred by you is owned and maintained by Milnbank House 
Association (MHA). Police Scotland Officers are currently awaiting MHA to provide 
hand held mobile devices and when received will enable officers to view footage 
from MHA CCTV cameras directly and, therefore, reduce the time required by 
officers to attend MHA premises to view footage as part of an ongoing investigation. 
No information from police systems will be shared with MHA." - 12th June 2018 
https://www.whatdotheyknow.com/request/475162/response/1172429/attach/2/Final
%20Review%20Response%202018%200888.pdf?cookie_passthrough=1 
 
Further to the above response, under the Freedom of Information Act Scotland 
please could you answer the following: 
 
a) 

Please advise if Milnbank Housing Association (MHA) have provided hand 

held mobile devices that will enable officers to view footage from MHA CCTV 
cameras directly. 
 
Milnbank Housing Association have not provided Police Scotland with hand held mobile 
devices. 
 
b) 

If no such devices have been received from MHA please advise when Police 

Scotland are expecting MHA to provide the devices? 
 
I can advise you that Police Scotland does not hold any of the information requested by you.  
In terms of Section 17 of the Act, this letter represents a formal notice that information is not 
held. 
 
By way of explanation, no such date is recorded.  
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c) 

Who would Police Scotland understand to be the Data Controller in this 

instance? 
 
Milnbank Housing Association. 
 
d) 

Does Police Scotland have any Privacy Impact Assessment (PIA) for a 

surveillance operation of this nature.  I.e. viewing live CCTV footage with facial 
detection/recognition capabilities?  If so please could you provide the PIA. 
 
I can advise you that Police Scotland does not hold any of the information requested by you.  
In terms of Section 17 of the Act, this letter represents a formal notice that information is not 
held. 
 
By way of explanation, there is no PIA. 
 
e) 

Does the software used in this operation have facilities to track an individual 

from camera to camera, either by car (ANPR) tracking, tracking by face or other 
distinguishing features? 
 
I can advise you that Police Scotland does not hold any of the requested information.  In 
terms of Section 17 of the Act, this letter represents a formal notice that information is not 
held. 
 
By way of explanation the CCTV system, cameras and hand held devices quoted in the 
press article is owned and maintained by Milnbank House Association (MHA).  Police 
Scotland does not hold this information.    
 
f) 

Does Police Scotland have any plans to use facial 

detection/recognition/tracking with any other independent body (using that 
company’s CCTV footage, hardware and biometric software)?  If so please advise 
the independent body. 
 
Police Scotland has access to facial imaging technology through the Police National 
Database (PND). Police Scotland currently only use this technology on static facial images 
and the probe image can come from various sources, such as CCTV or Body Worn Video 
Camera’s etc. but the image of comparison comes from those stored by Police forces 
within the UK and made available via the PND. In Police Scotland’s case, these are 
images from the Scottish Criminal History System (CHS). 
 
For further detail, this process was the subject of a Home Office review in 2017 which is 
published at: 
 
https://assets.publishing.service.gov.uk/.../2017-02-23_Custody_Image_Review.pdf 
 
g) 

Does Police Scotland have any plans to utilize facial detection/recognition in 

live trials or deployments with its own cameras? 
 
Police Scotland is open to the use of all biometric technology that may assist in the 
prevention and/or detection of crime and other policing purposes. 
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Should  you  require  any  further  assistance  please  contact  Information  Management  - 
Glasgow on 01786 895862 quoting the reference number given. 
 
If you are dissatisfied with the way in which Police Scotland has dealt with your request, you 
are  entitled,  in  the  first  instance,  to  request  a  review  of  our  actions  and  decisions.   Your 
request  must  specify  the  matter  which  gives  rise  to  your  dissatisfaction  and  it  must  be 
submitted  within  40  working  days  of  receiving  this  response  -  either  by  email  to 
xxx@xxxxxxxx.xxx.xxxxxx.xx  or  by  post  to  Information  Management  (Disclosure),  Police 
Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH. 
 
If you remain dissatisfied following the outcome of that review, you are thereafter entitled to 
apply to the Office of the Scottish Information Commissioner within six months for a decision.  
You can apply online, by email to xxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxxxxxx.xxxx or by post to Office of 
the  Scottish  Information  Commissioner,  Kinburn  Castle,  Doubledykes  Road,  St  Andrews, 
Fife, KY16 9DS. 
 
Should  you  wish  to  appeal  against  the  Office  of  the  Scottish  Information  Commissioner's 
decision, there is an appeal to the Court of Session on a point of law only. 
 
As  part  of  our  commitment  to  demonstrate  openness  and  transparency  in  respect  of  the 
information we hold, an anonymised version of this response will be posted to the Police 
Scotland Freedom of Information Disclosure Log in seven days' time. 
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